ges, quarum ego sum mas in medium proferam; neque quod non maxime omnium in legibus propriis perseveremus.

15. Paulo ergo altius exorsus volo primum dicere quod ii qui ordinis et communium legum primi amatores extiterunt, eis qui sine lege et ordine vivunt, mansuetudine et bonitate naturae non immerito præstantiores habeantur. Hinc fit quod singuli legum latores summam sui vetustatem tribui affectant, ut non imitatores aliorum videantur, sed ipsi potius alii legitime vivendi duces extituisse. Iстis hunc in modum se habentibus, virtus quidem legislatoris est, quæ optima sunt perspicere, et de constitutis in bonam opinionem adducere eos qui illis usuri sunt: populi vero, ut maneant in omnibus quæ scita et jussa fuerint; et neque ex felicitate, neque ex calamitatibus horum aliquid immutare. Dico igitur nostrum legislatorem quoslibet qui memorantur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus enim, et Solon, et Zaleucus Locrensis, et omnes qui in admiratione sunt apud Graecos, non ita pridem extitisse videntur, si illi conferantur: quando ne ipsum quidem legis nomen olim apud Graecos cognoscatur; quod et testatur Homerus, qui nusquam in poesi sua isto est usus. Nihil quippe hujusmodi erat ipsius tempore, sed sententiis non definitis, et regum jussis populi regebantur. Unde etiam longo tempore permanere consuetudinibus non scriptis utentes, multaque illarum semper, prout res cediderit, subinde mutantes. Noster vero legislator, qui et antiquissimus (hoc etenim in confessu est etiam apud universos, qui omnia contra nos loquuntur), et semetipsum populo exhibuit ducem consultoremque præstantissimum; et totam vitæ rationem lege complexus, eis suasit hanc libenter excipere, secutus ut diligentissime observaretur a scientibus prudentibus.

16. Primum autem videamus quod inter opera ejus magnificum est. Ille enim progenitorum nostrorum, postquam eis visum est Aegypto relicta ad terram patriam revertere, quum multa millia assumpsisset, illos ex multis difficultatibus ad incolumitatem perduxit: nam et inaquosam eos et valde arenosam oportebat viam transire, et bella proligare, et liberos ac uxores cum preda inter pugnandum servare. In quibus omnibus et ducem egregium et consiliarium sapientissimum se præstít, et omnium curatorem verissimum. Fecit autem ut omnis ab ipso penderet multitudo, et quum omnia qua vellet iis persuadere posset, in nullo horum vindicavit sibi potestatem. Sed in quo maxime tempore potentiam quidem sibi comparant et tyrannidem occupant qui aliis præsunt, populum vero licenter admodum vivere assuefiunt, in hac ille potestate constitutus, e contrario ipsum oportere pie vivere censuit, multumque benevolentiae populo præstare: ita se et ipsum maxime virtutem suam ostensurum esse existimans, et salutem certissimam illis daturum qui ipsum sibi potest.